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7. MISCELÁNEA n 

C.7 Tabla 30. Valoración del cese de la violencia de ETA para España
El día 20 de este mes se cumplen 10 años del anuncio del «cese de la violencia de ETA». ¿Cree 
Usted que el cese de la violencia ha sido muy positivo, positivo, negativo o muy negativo 
para España en su conjunto?

Muy positivo Positivo
(NO LEER)* 
Ni positivo 
ni negativo

Negativo Muy 
negativo N.S. N.C. Total (n)

Total 59,1 33,1 0,7 2,6 1,1 2,2 1,2 100 (3.660)
Sexo
Hombre 62,2 31,1 0,5 2,9 1,2 1,1 1,0 100 (1.769)

Mujer 56,2 35,1 0,9 2,3 1,1 3,2 1,3 100 (1.891)

Edad
Hasta 24 años 49,6 35,0 1,4 2,9 3,2 6,7 1,1 100 (297)

De 25 a 34 años 58,9 32,0 0,3 2,4 0,5 4,5 1,5 100 (452)

De 35 a 44 años 73,7 21,7 0,6 1,1 0,7 1,1 1,1 100 (649)

De 45 a 54 años 67,9 27,8 0,7 2,1 0,4 0,6 0,5 100 (712)

De 55 a 64 años 62,5 32,0 0,6 1,6 1,6 1,1 0,5 100 (617)

65 años o más 43,2 45,8 0,8 4,6 1,4 2,4 1,9 100 (933)

Estado civil
Casado/a 61,7 32,8 0,4 2,4 0,7 1,0 1,0 100 (1.901)

Soltero/a 60,1 30,7 0,9 2,1 1,5 3,5 1,1 100 (1.191)

Viudo/a 37,9 46,7 2,2 4,3 1,2 4,4 3,2 100 (229)

Separado/a 47,7 31,8 1,7 7,1 5,8 5,9 0,0 100 (89)

Divorciado/a 59,6 34,4 0,4 2,5 0,8 0,9 1,4 100 (238)

Educación
Primaria o menos 31,7 50,3 0,7 7,0 2,1 5,9 2,3 100 (356)
FP inicial y educación 
secundaria 46,8 42,7 1,1 4,5 1,1 2,9 0,8 100 (517)

FP de grado medio 59,1 35,0 0,4 1,1 1,0 2,6 0,8 100 (262)

Bachillerato 55,4 35,4 0,8 2,0 1,6 2,9 1,9 100 (540)

FP de grado superior 59,4 34,3 1,2 2,3 0,7 1,4 0,7 100 (372)

Universidad 70,7 24,7 0,4 1,5 0,9 1,0 0,8 100 1.593

Situación laboral
Ocupados/as 67,9 27,1 0,7 1,0 0,8 1,7 0,8 100 (1.967)

Parados/as 52,9 34,0 0,8 4,9 1,6 4,3 1,6 100 (386)

Jubilados/as o pensionistas 46,4 43,7 0,8 4,3 1,2 1,7 1,9 100 (984)

Estudiantes 54,9 32,5 0,4 2,8 2,1 5,9 1,2 100 (156)
Trabajo doméstico no 
remunerado 46,6 43,0 0,7 4,7 1,2 3,9 0,0 100 (131)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 55,9 36,5 0,6 1,9 1,4 2,7 1,0 100 (661)

Ciudad mediana 59,7 31,6 0,6 3,0 1,2 2,8 1,0 100 (1.418)

Ciudad grande 59,5 32,8 0,8 2,6 1,1 1,7 1,5 100 (1.167)

Gran núcleo urbano 61,2 34,0 0,6 2,1 0,7 0,6 0,8 100 (413)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son 
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de octubre 2021 (estudio 3337).


